- Pelo crime de Exercício ilegal de Funções Públicas na pena de um ano de prisão. 

- Pelo crime de Furto na pena de 8 anos de prisão maior. 

Feito o cúmulo jurídico, foi o arguido condenado na pena única de: 

- 10 Anos de Prisão Maior e multa de 2 anos a razão diária de 40,00 (Quarenta Kwanzas). 

-44.000,00 (Quarenta e Quatro Mil Kwanzas) de taxa de justiça; 

- 876.000,00 (Oitocentos e Setenta e Seis Mil Kwanzas) a título de indeminização ao 

ofendido; 

Desta decisão interpôs recurso o Digno Magistrado do Ministério Público por Imperativo Legal, nos 

termos do $ único do art.473.º conjugado com o $ 1.º do art.º647.º ambos do Código de Processo 

Penal revogado.

[...]

Município do VVV, inicialmente como professor auxiliar de terceira do ensino secundário, 

do 1.º Ciclo auferindo um salário base de 45.487,00 (Quarenta e Cinco Mil Quatro Centos e 

Oitenta e sete Kwanzas) e mais tarde, como professor do ensino secundário Diplomado do 

6.º Escalão inicialmente com o salário de 53.394, 90 (Cinquenta e três mil, trezentos e 

noventa e quatro kwanzas e noventa cêntimos) e posteriormente 73.560,82 (Setenta e três 

Mil Quinhentos e setenta Kwanzas e oitenta e dois cêntimos). 

Da fraude perpetrada em coluio com o Sr. FFFF, o arguido pagou o valor em Kwanza de 

90.000,00 (Noventa Mil Kwanzas), e que durante o tempo que trabalhou como professor na

[...]

público, todavia afirmou que só aceitou a proposta de ocupar a vaga e tratar um novo bilhete 

de identidade feito pelo seu amigo FFFF porque quando era ajudante de caminhão teve um 

acidente que quase levou-lhe a vida. 

Trabalhando como professor desde o ano de 2011 a 2018, o arguido recebeu e beneficiou 

do valor de 5.998.645,00kzs (Cinco Milhões, Novecentos e Noventa e Oito Mil, Seiscentos e 

Quarenta e Cinco Kwanzas). 

IV-APRECIANDO 

Acompanhamos a prova produzida pelo Tribunal recorrido por ser inequívoca quanto aos 

imputados ao arguido. 

O arguido confessou a prática dos factos a ele imputados tanto na fase preparatória a fls.72, como 

na fase de audiência e julgamento conforme fls.210.